
Vážení občané. 

Obracím se na Vás s neradostnou zprávou, že PROVOZOVATEL ELEKTRÁRNY 

CHVALETICE DOSTAL V PÁTEK OD KÚ OLOMOUCKÉHO KRAJE VÝJIMKU V ROZSAHU,  

V JAKÉM JI POŽADOVAL, aniž by krajský úřad zohlednil alespoň některý z našich návrhů  

na zmírnění dopadů výjimky na životní prostředí (tj. např. stanovení emisních stropů nebo 

omezení objemu výroby). 

To znamená VÝJIMKU NA DOBU 6 LET pro všechny bloky zařízení, u Nox ve výši  

190 mg/m3 (namísto 175 mg/m3 podle Závěrů o BAT), u Hg ve výši 23 ug/m3 (namísto  

7 ug/m3 podle Závěrů o BAT). VLIVEM UDĚLENÍ VÝJIMKY TAK DO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

UNIKNE O 1 234 KG VÍCE RTUTI, než v případě dodržení emisních limitů podle Závěrů o BAT. 

Rozhodnutí KÚ je i nadále v rozporu s dřívějším rozhodnutím MŽP, a to zejména protože: 

    * Krajský úřad při stanovení emisního limitu Hg dostatečně nevyhodnotil účinky látkových 

filtrů,, které byly na blocích B3 a B4 zprovozněny již v listopadu 2020, zatímco na blocích B1 a 

B2 by měly být zřejmě instalovány během léta 2021, ani náklady na látkové filtry neodstranil z 

ekonomického hodnocení. Tím došlo ke zkreslení ekonomického hodnocení ve prospěch 

udělení výjimky avýše emisního limitu je nepřiměřeně nadhodnocená. Podle rozhodnutí MŽP 

měl KÚ náklady na látkové filtry buď odstranit z ekonomického hodnocení, nebo poměrné snížit 

návrhový emisní limit. Ani jednu z těchto variant KÚ neprovedl a pouze nekriticky přebral tvrzení 

provozovatele. 

    * Nebyla prokázána nemožnost stanovení odlišného emisního limitu NOx pro jednotlivé části 

zařízení. Podle rozhodnutí MŽP měl krajský úřad stanovit na blocích B3 a B4 nižší emisní limity, 

neboť jsou na nich již realizována primární i sekundární opatření k odstraňování NOx. Krajský 

úřad však stanovil emisní limity pro všechny bloky zařízení stejně, jako by bloky B3 a B4 vůbec 

modernizovány nebyly. 

    * Udělená výjimka na 6 let je nepřiměřeně dlouhá a poskytuje provozovateli příliš mnoho času 

k prodlevám s modernizací zařízení. Více než dva roky trvání výjimky (tj. do konce roku 2023) 

má probíhat pouze optimalizace již nainstalovaných technologií. Optimalizaci by přitom bylo 

možné provést v horizontu 6 měsíců. Vlivem příliš benevolentního harmonogramu nedojde k 

zajištění vysoké úrovně ochrany životního prostředí, kterou požaduje § 14 odst. 5 zákona o 

integrované prevenci. 

S OHLEDEM NA VÝŠE UVEDENÉ PŘIPRAVÍME DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO 

ODVOLÁNÍ K MŽP. 

Šance na výhru jsou stále poměrně vysoké. Lhůta na podání odvolání končí v pondělí  

9. 8.2021. 

Eliška Beranová,  

 Právnička - tým odpovědné energie 


